30, etajul I.
Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. séu 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 18.—Anul LXII.

Brașov, Duminică 24 Ianuarie (5 Februarie).

1899.

## Intâmplările săptămânei.

Sunt trei săptămâni de când în urma însărcinării ce a primit-o dela Maj. Sa ministrul-președinte Banffy, au început **tractările de învoială** cu opoziția maghiară din dietă. Scim, că i-a venit în ajutor lui Banffy și deputatul Szell, membru în clubul guvernului și fost ministru.

Așa-dér de fapt alegerea se va face în 28 Februarie st. n. 1899.

Pentru Casa națională. D-l Nicolae Fleschin, notar în Porcesci, și soția Victoria Maria n. Ganea au depus la cassa Asociațiunii pentru fondul Casei naționale suma de 10 fl. în loc de răspuns la numărósele felicitări, ce au primit cu ocaziunea cununiei lor în 17 (29) Ianuarie 1899.

Un „patriot“ cu capul spart. Ni-se scrie: În cercul Tirimiei mari funcționează ca notar din primăvara anului 1896 Ungurul făcut, ér nu născut Farkas Karolyi, făurit din Wolf. E un patriot de 99 grade. Dovadă faptul, că deși scie vorbi perfect românesc, póte mai bine chiar decât unguresce, din ura, ce-o arată față de Români, nu vré să vorbească nicidcum în limba noastră.

Terminul
de licitațiune sé statorescă pe **đia
de 31 Ianuarie** (12 Febr.) a. c. la **11
ôre** în biserica rom. gr. or. din loc.

Condițiunile de licitare și res-
pective exploatare sé pot vedea la
președintele comitetului parochial
George Ilie, unde sunt de înain-
tat și eventualele oferte.

Rêșnov, 17 (29) Ianuarie 1899.

Comitetul parochial:

George Ilie m. p., Romul Cristolovean,
președinte. 482,1—3. notar.

Atragem atențiunea Domnilor Restaurateri și Bir-
tași precum și amatorilor de o **Bere bună**,

că ne-au succes introducēnd inovații tehnice esențiale, pre-
cum și folosind produse curate, de calitatea cea mai bună,
a fabrica o bere excelentă sub marca